[image: image1.png]

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

RESOLUÇÃO CONSEPE N.o 118, DE 23 DE SETEMBRO DE 2013.

Dispõe sobre alterações no calendário acadêmico 2013, aprovado pela Resolução Consepe n.º 30, de 02 de março de 2013, em relação às datas do Campus Universitário de Sinop.
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23108.704022/13-3, 121/13 – CONSEPE;
CONSIDERANDO a decisão do plenário em sessão realizada no dia 23 de setembro de 2013;

RESOLVE:

                           Artigo 1º - Aprovar alterações no Calendário Acadêmico 2013, aprovado pela Resolução Consepe n.º 30, de 02 de março de 2013, referente às datas do Campus Universitário de Sinop, conforme a seguir:

	AGOSTO/2013
12 dias letivos em Sinop

	19 a 31/08
	Retomada das atividades acadêmicas

	SETEMBRO/2013
18 dias letivos em Sinop

	07
	Independência da República – Feriado Nacional

	02 a 24
	Dias Letivos

	14
	Aniversário da cidade de Sinop– Feriado Municipal

	25
	Início das Férias Docentes

	25
	Cerimônia de Colação de Grau Unificada – ICAA

	26
	Cerimônia de Colação de Grau Unificada – ICS E ICNHS

	OUTUBRO/2013
18 dias letivos em Sinop

	09
	Término das férias docentes

	10
	Retomada do calendário acadêmico

	12
	Nossa Senhora Aparecida - Feriado Nacional.

	15
	Dia do Professor.

	21 a 25
	Período para ajuste e alteração de inconsistência nos horários e componentes curriculares, pelo Coordenador de Curso, para 2013/2.

	28
	Dia do Servidor Público – Ponto Facultativo.

	30
	Início do prazo para lançamento de notas, cursos semestrais, pelos professores no sistema acadêmico, via internet, referente ao período letivo de 2013/1.

	31
	 100° Dia Letivo

	31
	 Término do Período Letivo 2013/1

	NOVEMBRO/2013
20 dias letivos em Sinop

	1º
	 Último prazo para lançamento de notas, cursos semestrais, pelos professores no sistema acadêmico, via internet, referente ao período letivo de 2013/1.

	1º
	Último prazo para o professor entregar na Secretaria do Curso o Diário de Classe referente ao período letivo de 2013/1

	02
	Finados - Feriado Nacional

	05 e 06
	Período de matrícula online, pelos alunos, cursos semestrais na modalidade presencial, para o período letivo 2013/2.

	06
	Início Período Letivo 2013/2

	08 a 11
	Ajuste de matrícula online, cursos semestrais na modalidade presencial, pelos alunos, para o período letivo 2013/2.

	15
	Proclamação da República – Feriado Nacional.

	14 a 18
	Período de ajuste de matrícula online, cursos semestrais na modalidade presencial, pelo Coordenador de Curso, para o período letivo 2013/2.

	20
	Feriado - Consciência Negra.

	25
	Último prazo para solicitação de rematrícula ao Colegiado de Curso, via protocolo geral da UFMT, para o período letivo 2013/2 para alunos não matriculados em um ou mais períodos.

	DEZEMBRO/2013
18 dias letivos em Sinop

	23 a 31/12
	Recesso acadêmico.

	25
	Natal

	JANEIRO/2014

05 dias letivos em Sinop

	01
	Confraternização Universal - Feriado Nacional

	02 a 26/01
	Férias dos docentes (25 dias)

	27
	Reinício do período letivo 2013/2 para o Ensino de Graduação.

	FEVEREIRO/2014

24 dias letivos em Sinop

	10
	Início do período de autoavaliação dos Cursos de Graduação.

	17 a 28/02
	Período para entrega do Relatório Parcial do PIBIC/PIBITI/Ação Afirmativa e VIC do período de 2013/2014.

	MARÇO/2014

23 dias letivos em Sinop

	03 a 04/03
	Ponto facultativo – Carnaval.

	05
	Ponto facultativo – Cinzas.

	ABRIL/2014

10 dias letivos em Sinop

	09
	Início do prazo para lançamento de notas, cursos semestrais, pelos professores no sistema acadêmico, via internet, referente ao período letivo de 2013/2.

	11
	100º dia letivo do período letivo 2013/2 (Campus  Sinop)

	12
	 Último prazo para lançamento de notas, cursos semestrais, pelos professores no sistema acadêmico, via internet, referente ao período letivo de 2013/2.

	14
	Último prazo para o professor entregar na Secretaria do Curso o Diário de Classe referente ao período letivo de 2013/2

	14
	Início Período Letivo 2014/1

	14 a 16
	Período de matrícula online, pelos alunos, cursos semestrais na modalidade presencial, para o período letivo 2014/1.

	23 e 24
	Ajuste de matrícula online, cursos semestrais na modalidade presencial, pelos alunos, para o período letivo 2014/1.

	28 a 29
	Período de ajuste de matrícula online, cursos semestrais na modalidade presencial, pelo Coordenador de Curso, para o período letivo 2014/1.

Artigo 2º - Esta Resolução entrará em vigor nesta data, ficando revogadas as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO, em Cuiabá, 23 de setembro de 2013.

Maria Lúcia Cavalli Neder

Presidente do CONSEPE